УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ НАЗАРОВСКОГО  РАЙОНА

ПРОТОКОЛ

совещания с заместителями директоров по учебно-воспитательной работе

Назаровского района

06.05.2022 г.                  № 7

Председательствовал:

 Колесникова Н.И. – начальник отдела информации управления

образования администрации Назаровского района.

Присутствовали:

- заместители директора по учебно-воспитательной работе

общеобразовательных школ, учителя русского языка, литературы,

математики, естественнонаучного цикла.

Повестка заседания:

1. Установка на работу семинара.

2. Работа в группах по направлениям.

3. Подведение итогов работы. Выступление от групп.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу слушали Колесникову Н.И., которая представила

оргпроект разработческого семинар муниципальной команды регионального

методического актива, познакомила с целями, задачами на ближайший

период, сделала установку на семинар.

По второму вопросу было распределение на три группы: учителя

русского языка и литературы в секции «Читательская грамотность»

(руководитель Филимонова Е.А.), учителя математики секция

«Математическая грамотность» (руководитель Дранишникова Т.Н.) и

учителя естественнонаучного цикла в секцию «Естественнонаучная

грамотность» (руководитель Джебко О.В.). Обсуждали выполнение

домашнего задания: примерную рабочую программу, планируемые

результаты обучения и виды деятельности учащихся. Работа с дефицитными

умениями учащихся (умения определены в рамках предыдущего семинара).

Занимались составлением заданий на предметном содержании для

достижения планируемого результата. Далее в группах занимались

формированием требований к уроку в деятельностном подходе,

направленному на формирование умений функциональной грамотности,

анализировали подготовленные уроки. Далее проанализировали деятельность

завучей по данной работа в ОО.

По третьему вопросу состоялось общее итоговое заседание. Где

заслушали выступления от групп по итогам работы на семинаре и

планировали деятельность межсеминарский период

РЕШЕНИЕ:

Учителям-предметникам:

1. Скорректировать (разработать) урок в деятельностном подходе,

направленный на формирование ФГ в срок до 15.05.2022.

4. Заместителям директоров по УВР необходимо проконтролировать

выполнение работы в срок до 15.05.2022.

5. Заместителя директоров по УВР организовать подобную

деятельность с другими членами педагогического коллектива.

Председатель                                                                    Н.И. Колесникова

Секретарь           Е.С. Мостовых

Приложение

к протоколу № 7 от 06.05. 2022

муниципального методического совета

управления образования

администрации Назаровского района

СЕРИЯ СЕМИНАРОВ РЕГИОНАЛЬНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО АКТИВА

Оргпроект

Семинар № 2.

«Педагогическое проектирование: урок в деятельностном подходе, направленный на формирование умений функциональной

грамотности»

Сроки проведения: 6 мая 2022 года.

Место проведения: МБОУ «Степновская СОШ».

Целевая группа: учителя русского языка и литературы, биологии, географии, химии, физики, математики, заместители директоров по УВР.

Цель семинара: Формирование единого подхода к проектированию урока, направленного на достижение планируемых результатов на

примере функциональной грамотности.

Задачи семинара:

1. Освоить способ соотнесения видов деятельности учащихся с планируемыми результатами (предметными и метапредметными, в

том числе метапредметными результатами по ФГ).

2. Освоить способ подбора предметного содержания, направленного на формирование планируемых результатов.

3. Освоить способ проектирования урока от планируемых результатов.

№ Время Форма работы Содержание Ответственные

1 12.00-12.10 Общее заседание Установка на работу Колесникова Н.И.

2 12.10-13.40 Работа в группах по направлениям Примерная рабочая программа. Планируемые результаты

обучения и виды деятельности учащихся. Работа с

дефицитными умениями учащихся (умения определены в

Дранишникова Т.Н.,

Филимонова Е.А.,

Джебко О.В.

рамках предыдущего семинара). Составление заданий на

предметном содержании для достижения планируемого

результата.

3 13.40-14.10 Обед

4 14.10-15.35 Работа в группах по направлениям Формирование требований к уроку в деятельностном подходе,

направленному на формирование умений функциональной

грамотности. Анализ уроков, составление списка требований

Дранишникова Т.Н.,

Филимонова Е.А.,

Джебко О.В.

5 15.00-15.35 Работа в группе с заместителями

директора по УВР

Анализ работы за межсессионный период. Колесникова Н.И.

6 15.35-16.00 Общее заседание Представление работ от групп. Рефлексия дня Колесникова Н.И.